A Σ : A'D'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 47 P' 252<sup>vb</sup> 64 J' 109<sup>vb</sup>

42 autem] dicimus *add. et del.* D' 42 vere] *add. s. l.* D' 44 hoc] hii Σ (*corr.* I' humana J' Hugo K'P') (*scr.* Y') 45 omnium] omni P'R'S'W' 46 operationibus] operabilibus K'P' 46 Deo inesse] in Deo esse D' 47 illud ... sit] intelligendum sit illud K'P' 47-48 proxima quaestione] *inv.* Σ 48 sequenti] *om.* R' 50 sociantur] *corr.* in sortiantur I' ordinantur *corr.* in sociantur J' sortiantur *corr.* in sociantur Y' 52 continuativam] continuationem A (*conf.*) Σ 53 intelligimus] intellectus Σ (*corr.* I') (*scr.* Y') 54 novissima] novissimam J'T'W' 54 subiecta] sbā Σ (*corr.* I' *del.* substantia *add.* subiecta K') (*scr.* J'K'T'Y') 57 libertate] liberalitate Σ (*corr.* Y') (*scr.* A'J'K'P'R'T') 57 principium] principia *sed sup. lin. corr.* A 59 supereminens] superveniens D' 59 est<sup>2</sup>] enim Σ (*corr.* I' et J') (*scr.* Y') 60 sicut] sic K'P' 61 differat] differret Σ (*corr.* I' differant Y' (*corr.*)) (*scr.* J') 62 delectatio] et huius modi *add.* K'P' 62 in Deo<sup>2</sup>] ideo A'D'R'S' 62 et<sup>2</sup>] *om.* K'P'S' 63 bono] de *add.* D' 65 sint] cum *add.* D'

40-44 Id., *ibid.*, §12 (PL 122, 1135C; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 4, lectio p, n. 165-166, ed. Torino-Roma, p. 133; *Dionysiaca*, I, p. 210; PG 3, 709B). 44-45 Id., *ibid.*, §13 (PL 122, 1136B; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 4, lectio 10, n. 171, ed. Torino-Roma, p. 141; *Dionysiaca*, I, p. 217; PG 3, 712A). 47-48 Cf. *infra*, p. 153,121-125. 51-55 Cf. Id., *ibid.*, §15 (PL 122, 1137B; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 4, lectio 12, n. 180, ed. Torino-Roma, p. 150; *Dionysiaca*, I, p. 225-226; PG 3, 715A-B). 56-57 Cf. *supra*, p. 103,76-78 (appetitus naturalis, animalis, humanus, angelicus, divinus).

Gaudium enim et delectatio, desiderium et spes, et cetera huiusmodi non sunt nisi boni per se amati, quia habetur | vel optatur haberi, ira vero, timor, tristitia et huiusmodi non sunt nisi boni non habiti vel amittendi. Unde nemo timet bonum amittere, nisi quia amat ipsum habere, neque tristatur de malo, | nisi quia per ipsum | privatur bono amato vel desiderato. 70

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, «quod odium non est natum | Deo inesse, quare neque amor», dicendum quod secundum expositionem PHILOSOPHI in Postpraedicamentis, «illa maxima *contraria nata sunt fieri circa idem*»: intelligitur: «*nisi alterum determinate insit*». Nunc autem determinate ex natura 75  
suae bonitatis amor inest Deo, dicente DIONYSIO: «*omnibus est bonum et optimum et concupiscibile et amabile et delectabile; et per ipsum et propter ipsum et minora meliora convertibiliter amant et sociative, | aequiformia | et meliora minora provide, et haec semetipsa singula quaeque connexa, et omne bonum et optimum desiderantiam facit et vult omnia quaecumque facit et vult*». 80

Ad secundum, quod «amor determinat voluntatem ad amandum et volendum», dicendum quod differt dicere voluntatem determinare ad volendum, et inclinare.

Quod enim determinat appetitum, ducit ipsum in actum appetendi determinate id aliquid quod ipsum determinat, quemadmodum dictum est supra de 85  
appetitu brutali, et sic voluntas numquam aliquo ad volendum determinatur. Licet enim determinate vult se ipsum, ita quod non possit se non velle, non tamen determinatur sua voluntas in volendo se ipsum ad se ipsum volendum,

A Σ : A'D'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 66 Scarp. 733<sup>a</sup> 67 R' 150<sup>va</sup> 68 K' 307<sup>vb</sup>  
69 I' 200<sup>ra</sup> 70 I' 200<sup>ra</sup> 72 A 199<sup>vb</sup> 78 S' 143<sup>ra</sup> 78 W' 168<sup>ra</sup> 87 M' 205<sup>vb</sup>

66 enim] *om.* D'K'P' 67 quia] et *add.* D' 67 vel] ut S' 67 vero] autem T' 67 timor] *om.* R'T' 70 privatur] *privatio sed corr.* K' 70 desiderato] *tristato* R' 73 quod] *om.* K' 74 Postpraedicamentis] quod *add.* Σ (*del.* I' *om.* Y') 74 maxima] maxime T' (*corr.*) Y' 74 contraria] contrariata D'I' (*corr.*) R'S'W' 75 determinate insit] *inv.* K' 78 minora] et *add.* R' 78 convertibiliter] convertibiliter D' (*corr. s. l.*) 78 amant] amantur D'G' *conf.* A'G'R'W' amanti M' (*scr.* I'J'K'P'P'T'Y') 78 sociative] societatem K'P' 79 haec] hac T' 79 connexa] connexe A(?) *corr.* I' (?) Y' connexione Σ 79 omne] esse A (*conf.*) Σ 85 id] illud D'S'W' *om.* R' 85 aliquid] ad Σ (*add. s. l.* D' *corr.* I') 86 volendum] voluntatem *add. et del.* K' 88–90 se ... volendo] *om. (hom.)* S'

72–73 Cf. *supra*, p. 143,4–5. 73–74 Cf. *supra*, p. 143,4–5; cf. ARIST., *Categ.*, c. 11 (Transl. Boethii, ed. L. MINIO-PALUELLO, p. 37,1–2; Iunt. I, 1, f. 54vH; 14a 15–16); cf. ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 31, 15). 75 AVERROES, *Praedicamenta*, tr. 3 (ed. Iunt. I, 1, f. 56vG). 76–80 PS.-DIONYSIUS, *De div. nom.*, c. 4, §10 (PL 122, 1134B–C; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 4, lectio 9, n. 156–158; ed. Torino-Roma, p. 131; *Dionysiaca*, I, p. 199–210; PG 3, 708A). 81–82 Cf. *supra*, p. 143,7. 85–86 Cf. *supra*, p. 114,106–107.

quia voluntas sua non ducitur necessitate praeviente ut velit se, sed libere  
 90 se ipsum ducit in volendo, licet necessitate immutabilitatis concomitante, ut |  
 dictum est supra.

Quod autem voluntatem inclinatur ad volendum, non ducit ipsum in actum,  
 sed tantum quasi allicit ut se ipsum ducat, quemadmodum habitus virtutum  
 in voluntate inclinatur ipsam ad actus proprios eliciendum, et per consimilem  
 95 modum quasi trahunt passiones. Et per hunc modum amor vacare | non potest,  
 sed semper allicit voluntatem ad actum volendi bonum, quod est amoris obiectum,  
 et hoc vel simpliciter indeterminate, quando amor sumitur ut simpliciter  
 indeterminate respectu cuiuscumque boni, determinate vero, quando est respectu  
 alicuius boni determinati, secundum quod de hoc amplius videbitur in  
 00 quaestione sequente.